§. 166. Et post pusillum rursus qui astabant dicebant Petro: Vere ex
illis es. v. 70.

Quia ex garrula ista ancilla, adstantes paulo ante audierant propalati
Perrum quod ex illis, qui Christo adhaeserent unus esset, ideoque circum-
stantes acius eum intuebantur, vultum Petri, habitum, mores, gestusque,
contemplantes etiam pallorem faciei, & mutationem vultus, & timorem
quendam in gestibus, incessu & loquela, inter se primò mussitantes de Pe-
tro, demum confidenter & quasi cum asseveratione obiecerunt ei, dicen-
tes: *Vere ex illis es.* quare negas veritatem & mentiris coram nobis: cum &
lingua Galilæa & accentus te prodat, esse Galilæum, & modus agendi
indicit te esse Iesu Nazareni Galilæi discipulum vel amicum.

Quis hictimorem Petri enarrabit? membra frigore quodam affuso
perhorruere, timebat & tremebat, nesciens quid responderet, qua via,
quomodo se posset saluare è manibus ita affirmantium, nisi æque men-
endo & negando Christum Dominum, atque illi affirmabant eum esse ip-
sus discipulum, imo amplius, illi enim affirmabant suum sermonem par-
ticula assertoria, *V E R B E*, Petrus per anathematizationem, id est execratio-
nem seu diratum imprecationem ac iuramentum propositionem suam.
Nescire hominem de quo loquerentur. O Petre libertas arbitrij tui fecit hoc
opus tuum, & illorum: agnosco me in te & illis, Christi gratia de peccato
eduxit, & hanc spero operaturam in me tu Pontifex & Vicarie Christipro-
batus per omnia, intercede nunc pro me, ut sicuti sæpe, pro dolor, secutus
sum te in culpa, sic etiam sequar in agenda pœnitentia.

§. 167. Nam & Galileus es. v. 70.

Galilæam intelligere est aliquanti momenti ad historiam sacrarum
oppor-

opportune igitur hoc loco Geographum ago, ut eliciam ex eo nomine documentum. Scito igitur Lector, qui Europam, Asiam Africamque vtcunque nosti ex Geographicis tabulis, Syriam esse Asie Provinciam. Hæc olim triplex censebatur, nempe 1. Trans Tigrim fluuium, *Arsyria*, cuius metropolis erat Niniue, siue Ninus, 2. inter Tigrim & Eufratem fluuios, *Mesopotamia, & Chaldaea*, illius caput fuit Edessa, huius Babylon. 3. Cis Eufratem dicta est simpliciter *Syria*. Omissis duabus de sola Syria pergo dicere, eam fuisse distinctam in tres Syrias, nempe Syriae-Phœnicem, Syriae-Cavam seu Cælesyriam, & Palæstinam. Phœnix fuit septentrionalior, Palæstina Australior, Cana fere interiecta fuit utriusque, inclusa grandi Montium tractui qui Libanus & Antilibanus dicitus fuit, quorum interventu à vicinis eiusdem nominis Provincijs ditimebatur. Omitto nunc etiam Syriae-Phœnicen, cuius metropolis erat Antiochia ad Orontem fluuium, item Cælesyriam, cuius caput erat Damascus, & solam persequor Palæstinam, Terram promissionis, Terram sanctam, & similibus nominibus celebratam, quæ à Libano seu Antilibano ab septentrione, ab oriente Arabia Deletta, à meridie Arabia Petrea, ab occasu Mari magno id est mediterraneo inclusa fuit. Eam à Libano exoriens Jordanis fluuius perfluebat usque in Mare mortuum, iuxta Arabiam Petream situm, & sic à fluuij huius fluento primitus in cis & ultra Iordanem distincta fuit, postea secundum fluuij eiusdem descensum aliter, nempe, in Tetrarchias, illas 1. Abilinen, 2. Ituræam at Trochonitidem, 3. Galilæam, 4. Samariam atque Iudæam. Abilinæ præerat Lysanias, Iturææ ac Trachonitidi Philippus, Galilææ Herodes, vterque filius Hecodis Infanticidæ, Samariæ atque Iudææ præfuerat Archelaus tertius eiusdem Herodis Filius, sed is Anno Christi XII. ineunte accusatis fratribus suis Romam vocatus, erat in exilium eiectus, & Facultates eius atque ditio in Fiscum Cæsarialis redactæ, & per Procuratorem Pontium Pilatum, hoc tempore pro Tiberio Cæsare, administrabatur. Nam dixi rudiis quid Galilæa fuerit, audiamus nunc etiam quid Galilæus sit. Indubie is Galilæus est, qui è Galilæa oriundus est, sed aliud insuper quæro, nempe gentis istius genium peculiarem. Inuenio autem in ea gente duplex encomium non satis honoratum, nempe dialecto usam non satis tersam, sed inculta, deinde studium præfidens de se & aptum ingenium rebus temere agendis atque subinde nouandis, quod recens in quodam Iuda & Theoda cluxerat non sine grandi clade tum quando Cæsar Augustus orbem describi mandauit, tum postea. Quo magis admiranda est Christi Domini nostri humanitas, in cuius arbitrio cum esset eligere & familiam ex qua nascetur & locum ybi educare tur, prouinciam adeo dissimilatam & contempti-